
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 98, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

  
Autoriza a doação de bens
classificados como antieconômicos
e irrecuperáveis para a Assembleia
de Deus. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, do Estatuto deste
Conselho, e de acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 3 de
setembro de 2024 referente ao Processo SEI nº 23107.012026/2024-93, RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar a doação de bens classificados como antieconômicos e
irrecuperáveis para a Assembleia de Deus, de Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
nº 13.051.520/0001-40, conforme Relatório de Desfazimento de Bens da
Coordenadoria Patrimonial e de acordo com o anexo único desta Resolução. 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 

 

Documento assinado eletronicamente por Josimar Batista Ferreira, Reitor
Substituto, em 05/09/2024, às 09:32, conforme horário de Rio Branco - AC,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1375218 e o código CRC 5268FBD1.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 98, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

RELATÓRIO DE DESFAZIMENTO DE BENS

 
Item

Número
Patrimonial

 
Descrição

 
Classificação

 
Data de

Aquisição

 
Valor da
Aquisição

 
 

01

 
 

107884

COMPUTADOR,
ESTAÇÃO DE

TRABALHO, ST 4262,
WIN VISTA

BUSINESS, MONITOR
LCD 17, MARCA

INFORWAY
(ITAUTEC).

HD 160, 2 GIGA MEM
RAM

 
 

Irrecuperável

 
23/04/2010

 
1.970,00

 
 

 
 

MICROCOMPUTADOR
DELL OPT780SFF,

INTEL CORE 2 DUO,
CLOCK MÍNIMO DE
2,93, MEM 2GB, HD  

 
01/02/2011

 
2.219,00

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


02 112756 250 GB, MONITOR
DE 19 ", WIN 7,
MARCA: DELL

OPTIPLE

01/02/2011 2.219,00

 
03

 
151122

COMPUTADOR,
MICROCOMPUTADOR

INFOWAY+WIN7
PROFESSIONAL X64

MC HGH GAR
ONSITE;

 31/08/2011 1.169,08

 
04

 
151115

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR INFOWAY+WIN7
PROFESSIONAL X64 MC HGH GAR ONSIT  31/08/2011 1.169,08

 
05

 
109104

MESA PARA MICROCOMPUTADOR EM MADEIRA, MARCA:
AÇOFORTE, PREGÃO 73/2009.  26/05/2010 189,50

06 319653 MESA RETA 800X600X740MM  12/04/2022 771,08

07 319856 MESA RETA 1400X600X740MM  12/04/2022 616,87

08 300468 OMPUTADOR DELL OPTIPLEX 7040 C/ WINDOWS 10 PRO  14/11/2016 4.260,00

 
09

 
154932

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY SM 3330 WIN
7 PROFESSIONAL

DG MC HGH GAR ONSITE 48
 02/01/2012 1.176,95

10 166232 LASERJET PRO 400 COLOR M451DW PRINTER HP  13/12/2013 1.235,00

 
 

11

 
 

154726

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY SM 3330 WIN
7 PROFESSIONAL DG MC HGH GAR ONSITE 48M 2-

9J98QB
 02/01/2012 1.176,95

 
 

12

 
 

154986

COMPUTADOR, MICROCOMPUTADOR, INFOWAY SM 3330 WIN
7 PROFESSIONAL DG MC HGH GAR ONSITE 48M 2- 9J98QB,

NF: 000149168/ITAÚTEC
S/A

 
 
 

05/01/2012
1.176,95

 
 
 

13

 
 
 

313105

MICROCOMPUTADOR DELL OPTIPLEX 5060( RAM 8GB,
DVD+RW, COM MOUSE(INDICADOR) OPTICO DELL MS 116,

TECLADO ALFANÚMERICO DE 107 TECLAS
E MONITOR DELL DE 19.5 P2018H.

 18/12/2018 4.185,00

 
14

 
87089

MESA P/ COMPUTADOR, C/ TECLADO REVESTIDA EM
MELAMINIO, MMW 503, MARCA: W3.  18/12/2006 150,00

15 162976 CADEIRA FIXA INTERLOCUTOR DO TIPO A (FLEXFORM)  09/01/2013 616,40

16 308849 MESA DE TRABALHO RETA DIMENSOES 800X600X740MM  09/02/2018 516,00

 
17

 
162028

CADEIRA DE ESCRITORIO INTERLOCUTOR DA CHEFIA
(FLEXFORM)

 
 

08/01/2013
 

1.201,26

18 307335 CADEIRA GIR DIR PRETO  07/02/2017 1.257,00

19 169279 ARMARIO BAIXO 02 PB 900x500x741  15/10/2015 720,00

 
 

20

 
 

102185

MESA DE ESCRITÓRIO EM MELAMINIO COM 03 9 TRES ) ,
GAVETAS LATEREAIS MEDINDO 1,60M X 0 ., 68 MX0 ,

74 M
 

 
 

12/02/2009

 
 

280,39

21 180503 CADEIRA GIRATORIA PRE AR AL RD NY 60 CB 85 - PRETO  20/11/2015 20/11/2015

 
22

 
51895

ESTANTE DE ACO DESMONTAVEL C/06 PRATELEIRAS  
 

14/10/1994
 

0,01

 
 

23

 
 

93676

COMPUTADOR, COM MICRO POCES INTEL CORE 2 DUO
2.2GHZ BOX E4500, PLACA MAE GIGA-BYTE GA-945GZM-S2,

HD SAMSUNG 160GB SATA DE 7.200 RPM
 

 
 

17/03/2008

 
 

1.584,00

 
24

 
304449

IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA - MARCA LEXMARK -
MOD.MX310DN  

 
11/05/2017

 
1.629,99

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 2



25 5548 CAIXA BIBLIOGRAFICA EM ACO SECURIT  08/12/1979 0,01

 
26

 
153938

CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS; CADEIRA ESCRITORIO
MARCA FLEXFORM; 5 ANOS DE

GARANTIA;
 

 
13/12/2011

 
1,79

 
27

 
157294

CADEIRA GIRATORIA, ESPALDA MEDIO, COM BRAÇO; NF
7.385; NE800462....  

 
14/03/2012

 
780,10

28 Sem
plaqueta Cadeira giratória Irrecuperável Sem

Informação
Sem

Informação

29 Sem
plaqueta Cadeira giratória Irrecuperável Sem

Informação
Sem

Informação

30 Sem
plaqueta Cadeira giratória Irrecuperável Sem

Informação
Sem

Informação

31  Cadeira fixa Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

32  Cadeira fixa Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

33  Cadeira fixa Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

34  Mesa redonda Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

35  prateleira Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

36  TV de 3” Sansung LCD Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

37  TV de 3” Sansung LCD Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

38  TV de 3” Sansung LCD Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

39  Mesa de som 6 cananis ONEAL Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

40  Caixa de som pequenas Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

41  Caixa de som pequenas Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

42  Caixa de som pequenas Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

43  Caixa de som pequenas Antieconômica Sem
Informação

Sem
Informação

44  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

45  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

46  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

47  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

48  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

49  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

50  Monitores DELL Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

Sem Sem

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 3



51  Monitor ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

52  Monitor ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

53  Monitor ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

54  Monitor ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

55  Monitor ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

56  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

57  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

58  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

59  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

60  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

61  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

62  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

63  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

64  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

65  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

66  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

67  Projeto de slide EPSON Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

68  Escrivaninha Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

69  Gaveterio Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

70  Impressora SANSUNG Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

71  Impressora SANSUNG Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

72  Impressora SANSUNG Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

73  Impressora SANSUNG Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

74  Impressora HP Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

75  Impressora HP Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

76  Impressora HP Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

77  Impressora HP Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 4



78  Impressora HP Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

79  Impressora ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

80  Impressora ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

81  Impressora ITAUTEC Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

82  Teclado para computador Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

83  Estabilizador Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

84  Evaporadora YORK Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

85  Arquivo com gavetas Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

86  Arquivo com gavetas Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

87  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

88  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

89  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

90  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

91  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

92  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

93  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

94  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

95  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

96  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

97  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

98  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

99  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

100  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

101  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

102  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

103  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

104  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 5



105  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

106  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

107  Cadeira escolar Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

108  Armário de ferro com 2 portas Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

709  CPU DELL MOD. 0050 Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

110  Ventilador de Teto Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

111  Ventilador de Teto Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

112  Ventilador de Teto Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

113  Ventilador de Teto Irrecuperável Sem
Informação

Sem
Informação

 

 

Referência: Processo nº 23107.012026/2024-93 SEI nº 1375218

Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)         SEI 23107.012026/2024-93 / pg. 6


	Resolução Conselho Diretor 98 (1375218)

